证券代码：603716          证券简称：塞力医疗       公告编号：2023-036

债券代码：113601          债券简称：塞力转债

塞力斯医疗科技集团股份有限公司

关于控股子公司出售资产暨关联交易的补充公告

塞力斯医疗科技集团股份有限公司（以下简称“公司”或“塞力医疗”）于

2023年4月4日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露了《关于控股子公司

出售资产暨关联交易的公告》（公告编号：2023-033）。公司控股子公司山东润

诚医学科技有限公司（以下简称“山东润诚”）将其持有的淄博塞力斯医疗科技

有限公司（以下简称“淄博塞力斯”）51%的股权无偿转让给淄博塞力斯股东鞠

星国指定的第三方（山东世纪开源科技信息有限公司，以下简称“世纪开源”），

交易完成后，山东润诚不再持有淄博塞力斯股份。公司就上述公告中的有关事项

补充说明如下：

一、 交易背景

公司控股 51%的子公司山东润诚为寻求山东地区的业务发展，与淄博地区的

合作方鞠星国达成一致合作意见，约定双方共同投资成立淄博塞力斯，由鞠星国

负责淄博塞力斯整体运营，山东润诚负责提供运营资金。同时，山东润诚参考当

时医疗检验行业收购股权交易案例中同等交易估值水平，为鼓励合作方合作的积

极性，将业务有效落地，提高业务盈利能力，从而使得上市公司利益最大化，山

东润诚与鞠星国约定，淄博塞力斯运营两年之日起 15 个工作日内，山东润诚按

照淄博塞力斯上一年度净利润的 12-15倍价格对鞠星国持有的股份进行收购。否

则，山东润诚需将股权无偿转让给鞠星国。

淄博塞力斯设立后业务持续增长，触发股东双方前期约定的回购条款，鞠星

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

http://www.sse.com.cn/

国主张由山东润诚对其持有的淄博塞力斯 49%的股权以 15倍 PE计算估值进行回

购。山东润诚与鞠星国在 2021年至 2022年期间多次磋商，但一直未对交易价格

达成一致意见，最终于 2022年 10月，双方根据合作协议约定做出终止合作的决

定。山东润诚征求其股东各方意见后召开股东会审议决定不行使该回购权，依照

协议约定将持有的淄博塞力斯股权按合作约定无偿转让给鞠星国。塞力医疗于

2022年 11月至 2023 年 2月陆续收到淄博塞力斯归还的借款。

二、山东润诚放弃收购鞠星国股份的原因

目前A股医疗（医药）器械分销行业上市公司PE（TTM）中位数为15倍，考虑

流动性折扣30%，PE倍数为10倍，收购鞠星国的股份的溢价倍数按现在行业平均

水平偏高；山东润诚与鞠星国双方经多次谈判磋商，对估值仍无法达成一致意见。

淄博塞力斯经营现金流为负数，应收账款较大，公司判断其未来应收账款的回收

成本较高。同时，塞力医疗认为终止收购后能回收现金流，改善公司财务状况。

山东润诚与鞠星国经协商一致决定对其股份不进行收购。

三、出售价格的合理性

1、双方 2018年签订《股东协议书》约定合作条件中收购对价的合理性

2016 年至 2020 年期间，经查询同期行业内其他上市公司过往收购案例，其

收购市盈率在 10 倍至 18 倍。公司分别于 2017 年 5 月 9 日和 2017年 6 月 22 日

受让北京京阳腾微科技发展有限公司和武汉汇信科技发展有限责任公司 51%股

权，均按市盈率 11 倍收购。

山东润诚参考了公司及体外诊断行业上市公司投资收购同类企业的案例，按

照淄博塞力斯上一年度净利润的 12-15倍价格对鞠星国的股权进行收购，系当时

双方根据市场情况及对淄博塞力斯项目预期发展做的谈判和协商，估值符合市场

平均溢价水平。

2、山东润诚以0元对价将其持有的淄博塞力斯51%的股权转让给鞠星国，系

根据《股东协议书》约定，在收购价格无法达成一致时，山东润诚需无偿将股份

转让给鞠星国。本次交易价格依合作之初时双方之约定确定，且后期经双方协商

一致，不存在损害公司及全体股东利益的情形。如终止合作，公司能及时收回对

淄博塞力斯的借款，对公司财务资金状况有一定的改善。

四、鞠星国、世纪开源与公司控股股东及实际控制人的关系

公司本次股权转让交易对方为鞠星国指定第三方世纪开源，经与鞠星国确认，

其与指定第三方世纪开源不存在关联关系。鞠星国、世纪开源与公司控股股东及

实际控制人亦不存在关联关系。本次交易不存在利益输送情形。

五、出售对公司的影响

1、淄博塞力斯经营状况

单位：万元

项目
 2020 年 12月 31日

（经审计）

 2021 年 12月 31日

（经审计）

 2022年 10月 31日

（未经审计）

资产总额  7,671.10   9,656.67   10,883.06

负债总额  5,924.68   6,496.88   6,152.76

净资产  1,746.42   3,159.79  4,730.30

项目
 2020 年度

（经审计）

 2021年度

（经审计）

 2022 年 1-10月

（未经审计）

营业收入 7,645.73 10,336.77 10,413.59

净利润 975.25 1,414.10 1,570.51

经营活动产生的

现金流量净额
-1,038.81 955.80 -320.33

2、本次交易完成后，公司对于淄博塞力斯项目认定投资损益，预计对公司

2022 年度合并归母净利润影响约-1,200 万元，对公司合并净利润影响约-2,400

万元。对前期财务报告不涉及会计差错更正。

特此公告。

塞力斯医疗科技集团股份有限公司董事会

2023 年 4月 5日